1

令和６年第１回杉戸町議会定例会議案概要

１ 議案

議案番号 件 名 概 要

議案第１号

専決処分の承認を求め

ることについて（損害賠

償の額を定め和解する

ことについて）

水路転落事故について和解及び損害賠償の額を決

定し、事件の解決を図る必要があることから、町議

会を招集する時間的余裕がないため、地方自治法第

１７９条第１項の規定により行った専決処分につ

いて報告し、承認を求めるもの。

議案第２号

専決処分の承認を求める

ことについて（令和５年

度杉戸町一般会計補正予

算〔第７号〕）

国の方針に基づき、低所得者支援臨時給付金を給付

することとなり、同給付金を迅速かつ的確に支給す

るにあたり、令和５年度補正予算措置の必要が生じ

たところ、議会を招集する時間的余裕がなかったた

め、専決処分により予算措置を行ったもの。

歳入歳出補正額   １４６，３５１，０００円（増額補正）

補正後総額   １６，０６６，２９０，０００円

繰越明許費の補正

議案第３号
杉戸町道路線の認定に

ついて

開発道路の寄附採納に伴い、道路線の認定をするも

の。

議案第４号
杉戸町道路線の変更に

ついて

認定外道路を町道認定するにあたり、道路線の変更

をするもの。

議案第５号

工事請負契約の締結に

ついて（杉戸町立広島中

学校校舎等改修〔第Ⅱ

期〕工事）

契約金額   ２４３，３０９，３７８円

契約の方法  制限付一般競争入札による契約

契約の相手方 埼玉県北葛飾郡杉戸町大字堤根４０４０番地

 株式会社三嘉ホーム

議案第６号

杉戸町個人番号の利用

及び特定個人情報の提

供に関する条例の一部

を改正する条例

行政手続における特定の個人を識別するための番

号の利用等に関する法律第９条第２項の規定に基

づき、町が個人番号を独自利用する事務等を新たに

追加するとともに、同法の一部改正に伴い、所要の

改正をするため、条例の一部を改正するもの。

議案第７号

杉戸町空家等対策協議

会条例の一部を改正す

る条例

空家等対策の推進に関する特別措置法の一部改正

に伴い、引用条項に条ずれが生じたため、条例の一

部を改正するもの。

議案第８号
杉戸町手数料徴収条例

の一部を改正する条例

戸籍法の一部を改正する法律及び地方公共団体の

手数料の標準に関する政令の一部を改正する政令

の施行に伴い、新たな手数料の徴収項目を追加する

とともに、低炭素建築物及び建築物エネルギー消費

性能向上計画建築物の認定基準の変更に係る文言

整理等、所要の改正をするもの。

2

議案第９号

杉戸町水道事業の設置

等に関する条例及び杉

戸町下水道事業の設置

等に関する条例の一部

を改正する条例

地方自治法の一部改正に伴い、所要の改正をするた

め、条例の一部を改正するもの。

議案第１０号

杉戸町監査委員に関す

る条例の一部を改正す

る条例

地方自治法の一部改正に伴い、所要の改正をするた

め、条例の一部を改正するもの。

議案第１１号
令和５年度杉戸町一般

会計補正予算（第８号）

歳入歳出補正額    ２４６，７４３，０００円（減額補正）

補正後総額     １５，８１９，５４７，０００円

歳入内容  繰入金、諸収入及び町債の追加

        国庫支出金及び県支出金の減額

歳出内容  国民健康保険特別会計繰出金、介護保険

特別会計繰出金及び町道Ⅰ級１１号線舗

装補修工事費等の追加

職員給与費、児童手当、及び新型コロナ

ウイルスワクチン接種関連経費等の減額

繰越明許費及び地方債の補正

議案第１２号

令和５年度杉戸町下水

道事業会計補正予算（第

２号）

収益的収入補正額    １，７９０，０００円（増額補正）

補正後総額       ８５０，６２９，０００円

収入内容   他会計補助金の追加による営業外収益

の追加

収益的支出補正額    １，７９０，０００円（増額補正）

補正後総額       ８６３，２９２，０００円

支出内容   消費税及び地方消費税の追加による

営業外費用の追加

資本的収入補正額   ３２，９００，０００円（減額補正）

補正後総額       ５３４，０１７，０００円

収入内容   資本的支出予算補正に伴う企業債の

減額

国庫補助金の確定に伴う国庫補助金等

の減額

資本的支出補正額   ３２，９００，０００円（減額補正）

補正後総額       ６９５，５１０，０００円

支出内容   管路建設費の減額による建設改良費の

減額

企業債の補正

議案第１３号

令和５年度杉戸町国民

健康保険特別会計補正

予算（第３号）

歳入歳出補正額     ２４，６４０，０００円（増額補正）

補正後総額     ４，９２６，５３９，０００円

歳入内容 繰入金の追加

     国民健康保険税及び県支出金の減額

歳出内容 諸支出金の追加

     保険給付費及び保健事業費の減額

繰越明許費の設定

3

議案第１４号

令和５年度杉戸町後期

高齢者医療特別会計補

正予算（第２号）

歳入歳出補正額      ５，７５３，０００円（減額補正）

補正後総額        ７５３，５９３，０００円

歳入内容 繰入金の減額

歳出内容 総務費及び後期高齢者医療広域連合納

付金の減額

議案第１５号

令和５年度杉戸町介護

保険特別会計補正予算

（第３号）

歳入歳出補正額    １８３，９５４，０００円（増額補正）

補正後総額     ３，８７０，２４８，０００円

歳入内容 国庫支出金、支払基金交付金、県支出金

及び繰入金の追加

歳出内容 保険給付費及び諸支出金の追加

     地域支援事業費の減額

議案第１６号

杉戸町議会の議員その

他非常勤の職員の公務

災害補償等に関する条

例の一部を改正する条

例

議会議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に

ついて、現状を踏まえ、適正な内容に改正するため、

条例の一部を改正するもの。

議案第１７号
杉戸町情報公開条例の

一部を改正する条例

町が保有する情報の存否に関する応答拒否につい

て、必要な事項を定めるとともに、所要の改正をす

るため、条例の一部を改正するもの。

議案第１８号

杉戸町会計年度任用職

員の給与及び費用弁償

に関する条例の一部を

改正する条例

地方自治法の一部改正に伴い、会計年度任用職員に

対して勤勉手当を支給するため、条例の一部を改正

するもの。

議案第１９号
杉戸町町営住宅条例の

一部を改正する条例

配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護等に関す

る法律の一部を改正する法律の施行に伴い、町営住宅

入居者の資格要件に関し所要の改正をするため、条

例の一部を改正するもの。

議案第２０号

アグリパークゆめすぎ

と設置及び管理条例の

一部を改正する条例

アグリパークゆめすぎとの効果的な運用を図るこ

とができるよう、利用料金等の見直しをするため、

条例の一部を改正するもの。

議案第２１号

杉戸町重度心身障害者

医療費支給に関する条

例の一部を改正する条

例

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援す

るための法律の一部改正に伴い、重度心身障害者医

療費助成金の支給対象者となる住所地特例の改正

をするとともに、所要の改正をするため、条例の一

部を改正するもの。

議案第２２号
杉戸町介護保険条例の

一部を改正する条例

杉戸町高齢者保健福祉計画・第９期介護保険事業計

画に基づき、令和６年度から令和８年度までの３年

間の円滑な介護保険事業運営を図るため、条例の一

部を改正するもの。

4

議案第２３号

杉戸町立公民館に関す

る条例の一部を改正す

る条例

杉戸町立南公民館の展示室について、用途を変更

し、一般の利用に供するため、条例の一部を改正す

るもの。

議案第２４号
令和６年度杉戸町一般

会計予算

歳入歳出総額 １４，３１２，０００，０００円

対前年度比      ３７７，０００，０００円 ２．７％増

債務負担行為の設定及び地方債の起債

議案第２５号
令和６年度杉戸町水道

事業会計予算

収益的収入及び支出

収益的収入     １，０９２，２８５，０００円

収入内容  給水収益等

収益的支出     １，０８２，６３８，０００円

支出内容  受水費等

資本的収入及び支出

資本的収入       ３００，０１０，０００円

収入内容  企業債等

資本的支出       ６３５，０９２，０００円

支出内容  建設改良費、企業債償還金

対前年度比（収益的支出と資本的支出の合計）

      １，７１７，７３０，０００円 ５．２％増

企業債の起債

議案第２６号
令和６年度杉戸町下水

道事業会計予算

収益的収入及び支出

収益的収入     ８３７，４１２，０００円

収入内容  下水道使用料等

収益的支出     ８７１，９９４，０００円

支出内容  流域下水道維持管理負担金等

資本的収入及び支出

資本的収入     ３６０，０１５，０００円

収入内容  企業債等

資本的支出     ４９９，６２８，０００円

支出内容  建設改良費、企業債償還金

対前年度比（収益的支出と資本的支出の合計）

      １，３７１，６２２，０００円 １３．５％減

債務負担行為の設定及び企業債の起債

議案第２７号
令和６年度杉戸町国民

健康保険特別会計予算

歳入歳出総額   ４，８１１，１０４，０００円

対前年度比         ８８，８２０，０００円 １．８％減

歳入内容 国民健康保険税、県支出金及び繰入金等

歳出内容 保険給付費、国民健康保険事業費納付金

及び保健事業費等

5

議案第２８号

令和６年度杉戸町後期

高齢者医療特別会計予

算

歳入歳出総額   ８５１，４４６，０００円

対前年度比       ９３，５３９，０００円 １２．３％増

歳入内容 後期高齢者医療保険料、繰入金等

歳出内容 後期高齢者医療広域連合納付金等

議案第２９号
令和６年度杉戸町介護

保険特別会計予算

歳入歳出総額   ３，６２５，０３０，０００円

対前年度比         ６３，１１７，０００円 １．８％増

歳入内容 保険料、国庫支出金、支払基金交付金、

県支出金及び繰入金等

歳出内容 総務費、保険給付費及び地域支援事業費

     等

２ 報告

報告番号 件 名 概 要

報告第１号

損害賠償の額を定め和

解することについての

専決処分の報告につい

て

公用車の物損事故について和解及び損害賠償の額を

決定するため、議会の議決により指定された町長の専

決処分事項として、地方自治法第１８０条第１項の規定

により行った専決処分について報告するもの。

３ 全員協議会報告

報告予定日 順番 件名

２月１３日

(開会目)

１ 杉戸町環境センター長寿命化総合計画について

２ 杉戸第３－４下水道整備工事（１工区）の工期変更について

３ 第６次杉戸町総合振興計画第４次実施計画について

２月１４日

（開会２日目）

１
議案第２３号 杉戸町立公民館に関する条例の一部を改正する条

例について

２ 杉戸町高齢者保健福祉計画・第９期介護保険事業計画について

３
議案第１号 損害賠償の額を定め和解することについての専決処

分の承認について

４ 杉戸版スーパーシティプロジェクト地域まちづくり計画について

５ 古川橋側道橋設置工事住民説明会について